4. ANNO VIGESIMO TERTIO JOAS FILII OCHOZIE REGIS JUDA, REGNAVIT JOACHAZ FILIUS JEHU SUPER ISRAEL. — Tempore Joas regis Juda, scilicet anno regni ejus decimo conditum esse Carthagine Romae gentem a Didone, quae ex Tyro, regnante Pygmalione, navigavit in Africam, eamque condidit, tradit Josephus ex Tyriorum annalibus libro I *Contra Apionem*, quem sequuntur Toriiellus, Gordonus, Sallianus, Scaliger, licet alii alio tempore conditam volent. Sunt enim ea de re variae variorum sententiae. Juxta hanc sententiam Carthago condita est centum et triginta annis ante Romam. Rursus anno decimo quarto Joas, Lycurgus leges dedit Spartanis, quae Gentiles celebrant, sed Christianis legibus longe sunt inferiores; nam et mulieribus luxuriose vivere, et adulterari, atque pueris et adolescentibus furari permittunt, ut scilicet fiant callidi, utique quisque rem suam diligentius custodiat. Quare eas improbat, culpataque Aristoteles, lib. II *De Repub.* cap. ix. Eodem anno 14 Joas, coeperant certamina Olympi-

ca, indeque nominatae et computatae Olympiades, instituta vel potius insaurate ab Iphitro rege Elidis, qui Lycurgo fuit coevus; ut ex Plutarcho in Lycurgo, Aristotele et Pausania docet Sallianus. Nomina tamen victorum in Olympiis cepta fuisse describi post 27 Olympiades, nimirum Olympiade 28, in qua primus victor describitur Corebus: quare communiter ab hac Olympiadenumerantur Olympiades, ac vigesima vocatur prima, quae juxta computum Salliani incidit in annum Joatham regis Juda primum, qui fuit annus mundi 3278, ante Christum 775, licet alii aliter hos annos assignent; nusquam enim major sententiarum diversitas, quam in chronologia.

5. ET DEDIT DOMINUS SALVATOREM ISRAEL. — Quis hic salvator? Aliqui censent fuisse Angelum presidem et tutelarem Israelis, qui pro eo contra Syros pugnavit et vicerit, ut pugnavit Angelus pro Ezechia contra Sennacherib, occidens 185 millia Assyriorum. Alii volunt fuisse hominem et duem certam a Deo missum, sed in Scriptura innomi-

natum, ideoque nobis incognitum et incertum. Melius alii censent fuisse Eliseum. Ita Cajetanus. Aut certe Joas regem Israel ab Eliseo confortatum, qui tertio Syros superavit, ut sequitur. Quare toto tempore Joachaz afflictus fuit Israel a Syris, ut dicitur vers. 22. Post Joachaz vero succedens Joas Syros depressit, et Israel libertatem restituit. Unde Joachaz orans Deum pro salute Israelis, eum impetravit pro tempore regni, non sui sed filii sui Joas. Ita Abulensis.

7. ET NON SUNT DERELICTI JOACHAZ DE POPULO NISI QUINQUAGINTA EQUITES. — Hic versus confirmat id quod jam dixi: quare connectendus est cum vers. 3, et ponendus ante versum 4, ubi per hyperbaton interijctur deprecatio Joachaz, ejusque exaudito, ac promissio liberationis faciendae per Joas. Ita Sanchez.